Quo sensu Enos dicatur cœpisse Deum inuocare. Nam cū ante Enos natum Adam, Abel, & Seth, eorundemque familiæ ex animo D E V M inuocauerint, eidemque religiosè admodum sacrificauerint, quomodo verè dici potest Enos cœpisse inuocare nomen Domini, nisi ille instituerit aliquem nouum & ante id tempus inusitatum inuocationis modum, quo Noë deinde, & Abraham, & reliqui Sancti, qui legem præcesserūt, in publicis, solennibusq; precibus vñ sunt? Sanè videtur id oppidò probabile, facitq; rem hanc non parum probabiliorem paganorum ritus vulgo tum temporis receptus. Constat namq; ætate Abrahæ & multò etiā antē vñstatissimū apud idololatras fuisse varijs generis carmina & odas Deorum sacrificiis adhibere. Quem vñq; ritu nō aliundè mutuauerant quām à veris veri D E I cultoribus. Est enim perquā familiare diabolo eiusdemq; ministris, orthodoxorum studia & consuetudines simiarum more in plerisq; æmulari ne videlicet publicè habeantur omnino profani, populumq; deceptum facilius ea ratione in errore semel concepto detineant.

VERVM

Diabolus eiusdemq; ministri in publico cultu, Dei, ministro rumq; eiusdem famis.

VERVM vt cunque tandem ea inuocatio, quam Enos primus omnium inchoasse dicitur, accipiatur (neque enim magnum ali- quod ea in re præsidium colloco) certum & ex plurimis scripture locis manifestum est, omne genus carminum & musicorum in strumentorum apud eos, qui sub Moysi lege vixerunt, fuisse rece ptiissimum. Nam vt de aliis nihil nunc dicam, totum certè regij Prophetæ psalteriū si non primariō, secundariō sanè ad hoc à Spi ritu sancto dictatum videtur, vt omnis generis vocibus & organis in DEI laudem & honorem publicè decantaretur. Ad musicam vocalem pertinet illud: *Cantabo Domino, quia bona tribuit mihi.* Et illud: *Cantabimus & psallemus virtutes tuas.* Et illud: *Cantate ei canticum nouum, laus eius in Ecclesia sanctorum.* Et illud: *Cantabo fortitudinem tuam.* Et illud: *Cantate DEO, psalmum dicite nomini eius.* Et illud: *Laudabo nomen Domini cum cantico.* Et illud: *Exultabunt labia mea, cum cantauero tibi.* Et illud: *Cantabo DEO Iacob.* Et illud: *Misericordias Domini in eternum cantabo.* Et illud: *Cantate Domino omnis terra: Cantate Domino, & benedice nomini eius.* Et illud: *Cantate Domino Canticum nouum.* Et illud: *Cantate & psallite, & exultate in Cythara & voce psalmi.* Et illud: *Misericordiam & iustitiam cantabo tibi Domine.* Et illud: *Cantabiles nubi erant in sificationes tue.* Et illud: *Et cantent in viis Domini.*

AD instrumentalem autem illud: *Laudate Dominum in sono tu be, laudate eum in psalterio & Cythara; Laudate eum in tympano & choro; laudate eum in chordis & organo; Laudate eum in cymbalis bene sonantibus, Laudate eum in cymbalis iubilationis.* Et illud: *Confitemini Domino in cy thara, in psalterio decem chordarum psallite illi.* *Cantate ei canticum nouum, bene psallite illi in vociferatione.* Et illud: *Confitebor tibi in cythara.* Et illud: *Confitebor tibi in vasis psalmi, veritatem tuam, DEVS psallam tibi in cythara.* Et illud: *Sumite psalmum, & date tympanum, psalterium iucundum cum cythara.* *Buccinate in Neomenia tuba in insigni die solennitatis vestrae.* Hæc omnia & alia multa in candem sententiam unus Propheta & Rex Iessæus Dauid.

As tr non constitut h̄ic religiosissimi principis deuotio, ve rūm ultra progressa, magnam quoque cantorum omnisq; generis musicorum vim instituit, qui Psalmos, quos ille Spiritu sancto di stante ediderat, ad DEI Opt. Max. laudem diuersis organis, modulatisq; vocibus iugiter in tabernaculo decantarent. Qua de re primo Paralipomenon ita scriptum extat: *Hil sunt quos constituit*

00 3 David

Psalterium in pu blicam Dei laude à Spiritu sancto dictatum.

Psal. 12.
Psal. 32.
Psal. 49.
Psal. 58.
Psal. 67.
Psal. 68.
Psal. 70.
Psal. 74.
Psal. 88.
Psal. 95.
Psal. 98.
Psal. 100.
Psal. 118.
Psal. 134.

Psal. 150.

Psal. 32.
Psal. 42.
Psal. 56.
Psal. 70.
Psal. 80.

David ingentem cantorum & musicorum vim in Dei laudem insti-
tuivit.

David super cantores domus Domini, ex quo collocata est arca; & ministra-
bant coram tabernaculo testimonij canentes, donec Salomon adificaret domum
Domini in Hierusalem; stabant autem iuxta ordinem suum in ministerio,
& infra:

Numerati sunt Leuitae a viginti annis & supra, & inuenta sunt tri-
ginta octo millia virorum, ex his electi sunt & distributi in ministerium domus
Domini viginti quatuor millia; propositorum autem & Iudicium sex milli;
porro quatuor millia ianitores, & totidem psaltes canentes Domino in organis,
quaesecerat ad canendum. Et infra rursum: Igitur David & magistratus
exercitus segregauerunt in ministerium filios Asaph, & Heman, & Idithum,
qui prophetarunt in cytharis, & psalteriis, & cymbalis secundum numeros
suum dedicato sibi seruitios servientes. Et cap. 13. eiusdem libri. Porro Da-
vid & uniuersus Israël ludebant coram Deo omni virtute in Cantici, &
in cytharis, & in psalteriis, & tympanis, & cymbalis, & tubis. Et capite 15.
rursum:

Et dixit David principibus Levitarum, ut constituerent defratrios
suis cantores in organis musicorum, nabis videlicet, & lyris, & cymbalis, va-
resonaret in excelsis sonitus letitiae. Constitueruntque &c. Et cap. proxime
sequentis: Constituit David coram arca Domini de leuitis, qui ministrarent
& recordarentur operum eius, & laudarent Dominum Deum Israël. Zebul
super organa psalterij & lyras, Asaph autem ut cymbalis personaret. Banias
verò & Iaziel sacerdotes canerent tuba iugiter, coram arca foderis Domini.
Et lib. 2. cap. 7. Sacerdotes autem stabant in officiis suis, & leuite in organis
carmen Domini, quae fecit David Rex ad laudandum Dominum: Quo-
niam in eternum misericordia eius hymnos David canentes per manus suas
porro sacerdotes caneabant tubis ante eos.

SED neque solus David Deo cecinit, variaque carmina in
eiusdem laudem instituit, sed alij præterea complures, qui illum
partim antecesserunt, partim secuti sunt. Nam & Moyses propter
submersum in mari rubro Pharaonem Domino Epinicion ceci-
nit: fecit idem etiam eius soror Maria. Tum Anna Samuelis ma-
ter, & Delbora, & Baras, & Iudith, & Esaias, & Abacuc, & Eze-
chias &c. Sed & Saulum quoque filium Cis, posteaquam gregem
prophetarum, ante quos ibat psalterium, & tympanum, & tibia,
& cythara, obuiam habuisset, prophetæ spiritum haufisse, vnaque
cum ceteris cecinisse & vaticinatum esse legimus. Sic Elizaeus
psalten adduci iussit, eoque canente manus Domini super illum
cedidit,

Exod. 15.

1 Reg. 2.

Jud. 5.

Jud. 16.

Esa. 5. 42. 23.

Abac. 3.

1. Reg. 10.

4. Reg. 3

cecidit; moxque, quæ futura erant, certò prædictis. Mitto alia; longum enim foret, si quis ea omnia in hunc locum referre vellet, quæ de veterum carminibus & odis prodita extant. Cùm ergo haec omnia peculiari D E I spiritu fuerint facta & instituta, tanto que feroore & spiritu à sanctis illis viris frequentata, cur notatur Ecclesia, quod diuinis laudes certo quodam ordine & modo publicè, solenniterque decantet?

A T nouum Testamentum hinc prorsus silet, inquit aduersarius, falsum est: nam etsi hac in re vetus non æquet, non tamen prorsus silet. Erenim Matthæi 26. inter cetera ita scriptum comprehendimus: *Dico vobis non bibam a modò de hoc genimine vitiis, usque in diem illum, cum illud bibam vobis cum nouum in regno patris mei.* Et vñyūcævtes, hoc est, vbi hymnum vel laudem D E O decantassent, exierunt in montem oliveti. De hymni autem ratione est cantus; siquidem Græcis idem est υμνος, quod Latinis decanto vel carmine celebro, unde Augustinus: Hymni sunt laudes D E I cum Cantico. Si sit laus, & non est D E I, non est hymnus. Oportet ergo ut sit hymnus, ut habeat hæc tria, & laudem, & D E I, & Canticum. Eiusdem sententiæ sunt, quæ ea de re scribit Isidorus: Hymnus, ait, est cantum laudantium D E V M propriè; Aut hymni sunt cantus concorrentes laudem D E I. Quod si sit laus, & non est D E I, non est hymnus. Quamobrem si, vt Matthæus & Marcus referunt, C H R I S T U S vnà cum discipulis suis post ultimam cœnam celebratam υμνοεp, consequens fit, vt vnà cum discipulis suis D E O laudem & gratiarum actionem decantarit; Atque hoc disertis verbis asserit Synodus Toletana quarta.

D E hymnis canendis, exponit illa, Saluatoris & Apostolo- rum exemplum habemus. Nam & ipse Dominus hymnum dixisse perhibetur, Matthæo Euangelista testante, & hymno dicto exiuerunt in montem olivarum. Et Paulus Apostolus ad Ephesios scribit, Cap 5, dicens: *Impleamini Spiritu sancto, loquentes vobismetipsis in psalmis, et hymnis, et Canticus spiritualibus.* Iam si hymnus non constat sine canitu, vt ex Augustino & Isidoro & Concilio Toletano manifestum est, & ex voce ipsa validè confirmari potest, consequitur, Apostolum Paulum & Sylam nocturnas D E O laudes contineisse: *Quandoquidem Actorum sexto decimo ita de illis legimus: κατα δὲ τὸ μεσονυκτιοῦ πᾶσι λόγῳ καὶ σίλας προενχόμενοι υμνού*

Quid sit hymnus
propriè, & quæ
de illius ratione.
Ad Psal. 72.

Li. 6. c. 34. etym.
De hymni ratio-
ne tria.

Christus cum
Apostolis, Pau-
lus item & Silas
Deo laudes de-
cantarunt.

DE ORATIONE

490

Ἐμρεπτὸν θεόν, hoc est, circa medium noctem Paulus & Sylas orantes Deo laudes decantabant.

SPECTAT ad hunc etiam locum Canticum Prophetæ Zachiæ, Canticum Simeonis, Canticum Virginis matris, Angelorum *Δοξολογία*. Nam etsi ex Euangeliis certum non est, CHRISTO recens nato concentu musico diuinæ laudes decantasse Angelos, satis tamen ex illis compertum est, clara & latabunda voce depraedicasse; quod idem est ferè quod cecinisse. Sed & Ecclesia quoque Catholica hoc ipso modulata voce vsos insinuat, quod illorum carmen inter cetera scripturarum Cantica censem. Adhuc Concilium Toletanum quartum Angelos *Δοξολογία* illam: *Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis, decantasse disertè affirmat.*

Noui Testamen
ti Cantica quæ,
& quot.

Cap. 12.

Ab Ambrosio
& Hilario varijs
hymni compo-
siti.

De conf. d. i. c.
Hi duo.

Duo Angelorū
hymni.

Psal. 136.

Psal. 64.

Quia, ait, nonnulli hymni humano studio in laudem Dei atque Apostolorum & Martyrum triumphos compositi esse noscuntur: sicut hi, quos beatissimi Doctores Hilarius & Ambrosius considerunt, quos quidam tamen reprobant pro eo, quod de Scripturis sanctorum Canonum vel Apostolica traditione non existunt: Respuant ergo, & illum hymnum ab hominibus compositum, quem quotidie publico priuatoque officio in fine omnium psalmorum dicimus: Gloria & honor Patri, & Filio, & Spiritui sancto in secula seculorum amen. Nam & illum hymnum, quem nato in carne CHRISTO Angelii cecinerunt; Gloria in excelsis Deo, & in terra pax, & reliqua, quæ sequuntur ibi, Ecclesiastici Doctores composuerunt; Ergo nec ipsi in Ecclesiis canendi sunt, quia in sacrarum Scripturarum libris non inueniuntur. Hæc Synodus Toletana de Angelorum *Δοξολογίᾳ*. Cuius sententia Leo eius nominis non planis verbis astipulatur. Scribit enim: Hi duo solummodo hymni ab Angelis in nouo Testamento inueniuntur decantati Alleluia, & Gloria in excelsis Deo, quos pariter in septuagesima intermittimus, quia peccato veteris hominis à cœnitu Angelicæ iubilationis expulsi, in huius misera vita Babylonem, super flumina eius sedemus & flemus, dum recordaremur illius Syon, in qua DEVM decet hymnus.

DICIT autem in nouo Testamento duos tantum Angelorum hymnos extare: siquidē extat alius Esaïæ sexto, quem itidem vel

vel decantarunt vel sonora & clara voce depromperunt, vel de-
promere verius nunquam desinunt, vt cunque tandem in corpo-
ris expertes spiritus vocis vsus cadat. Habet autem textus in hunc
modum: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum & elevatum, et*
plena erat domus à maiestate eius. Et ea quæ sub ipso erant, replebant templum.
Seraphim stabant super illud: Sex alæ unæ, et sex alæ alteri, duabus velabant
faciem eius, et duabus velabant pedes eius, et duabus volabant, et clamabant
alter ad alterum: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum, plena
est omnis terra gloria eius. Hæc ibi, quæ choros in Ecclesia orthodoxa
olim futuros minimè obscurè adumbrabant. Nam ut Seraphim
illa alternatim ad se inuicem clamabant: ita chori alternis sibi in-
uicem respondent, laudesque diuinæ decantant. Sed & in omni
quoque solenniori Missa sacrificio idem ille seraphicus hymnus
non absque musica symphonia adhiberi solet.

SIMILIS quædam Angelorum visio diuinæ laudes alter-
natim decantantium, vt refert Nicephorus, obtigit itidem Ignat-
tio tertio à D. Petro Antiochenorum Episcopo. Quæ autem is ea
de re commemorat, eiusmodi sunt: Morem antiphonarum, hoc
est, alternis per responsionem carminum concinendorum Ec-
clesia antiquitus iam inde ab Apostolis accepit. Diuinum nam-
que Ignatium, qui tertius in Ecclesia Antiochenæ à Petro Apo-
stolo Hierarcha fuit, & cum Apostolis omnibus plurimo tem-
pore vixit, quum per extasim animi consternatus esset, visio-
nem nouam vidisse ferunt, sanctos scilicet Angelos alternis &
sibi inuicem respondentibus carminibus sanctam Trinitatem
hymnis & laudibus vehentes; & ipse primus hanc concinendi
formam Antiochenorum Ecclesiæ dedit. Vnde quasi à fonte
in alias Ecclesias DEI omnes eiusmodi consuetudo est propa-
gata. Hæc Nicephorus, quæ iisdem penè verbis exponit histo-
ria Tripartita. Habemus autem hinc duo obseruatione cum
primis digna: Alterum horum est, alternis diuinæ laudes ca-
nere non humanum commentum, sed celeste planèque diuinum
institutum esse; vt pote ex ipsis Angelis acceptum. Alte-
rum est, ritum illum alternis & quasi per choros canendi non
heri natum; sed Apostolorum ætate in Ecclesia inchoatum,
indéque ad nos usque perpetua quadam serie propagatum
esse.

Ez. 6.

Angelii alternis
Deo laudem de-
cantant.

A temporib^o Apo-
stolorū Ecclesia
choros egit, al-
ternisq^e cecinīt.

Lib. 6. cap. 8.

Alternis canere
non humanum
commētum sed
celeste institu-
tum.

Hier. ecc. c. 3.
Lib. 2. ca. 16. de
relig. Alexan.

Cantus & hy-
mnorum vñis ce-
lebris in Alexan-
dria in Ecclesia
exordio.

Epist. ad Imper.
Traia.

Lib. 1. ca 6. offi.

Varij & miri Ec-
clesiastici cantus
effectus & fru-
etus.

Lib. 9. c. 7. Conf.

Cvī rei præter alios sacer Dionysius & ipse Apostolorum discipulus, & Iudeorum eruditissimus Philo luculentum quoque testimonium perhibent. Dionysius: Psalmorum sancta modulatio, quæ omnibus fermè sacerdotalibus mysteriis iungitur, & substantiæ ratione cohæret, summo omnium mysterio deesse non debuit. Philo: Est in uno quoque ferè agro ædes sacra, quæ appellatur οερυνεοπ vel μοναστηριοп, in quo illi ab aliis se iunt & vita piz mysteria obeunt. Nihil eō vel cibi vel potionis vel aliarum rerum, quæ ad corporis vsum necessariæ sunt, omnino secum appor-tant; sed leges & oracula à Prophetis diuinitus edita, hymnosque ibi recolunt, & alias denique res, quibus diuina scientia & vera erga D E V M pietas crescat & perficiatur. Et infra: Ita planè non modò contemplationi solùm se dedunt, sed & cantiones & hymnos variis metri carminum cuiusque modi numeris grauitate fusis, ad D E I honorem & laudem conficiunt.